

Lægemidler og nedsat nyrefunktion

Oversigt over de 50 mest brugte lægemidler i almen praksis (Region Midtjylland), som enten kræver dosisreduktion eller er kontraindiceret ved nedsat nyrefunktion. Anvisningerne følger Pro.medicin.dk.

Arbejdet er blevet til efter et konkret ønske fra en praktiserende læge i regionen. Listen er opdateret november 2019

Ændringsforslag kan stilles ved henvendelse til Klinisk Farmakologisk Afdeling, AUH, kfa@auh.rm.dk

	Kontraindiceret	Dosisreduktion
Acetylsalicylsyre	< 10 ml/min	
Aciclovir		< 25 ml/min
Allopurinol		< 30 ml/min
Amoxicillin		< 30 ml/min
Amoxicillin og beta-lactamaseinhibitor		< 30 ml/min
Apixaban		< 30 ml/min
Bendroflumethiazid og kalium	< 30 ml/min	
Bisoprolol		< 30 ml/min
Candesartan		< 90 ml/min
Cetirizin	< 10 ml/min	< 50 ml/min
Codein		< 50 ml/min
Dicloxacillin		< 90 ml/min.
Digoxin		< 90 ml/min
Duloxetin	< 30 ml/min	
Enalapril		< 80 ml/min
Enalapril og diuretica	< 30 ml/min	
Escitalopram		< 30 ml/min
Fluconazol		< 50 ml/min
Gabapentin		< 80 ml/min
Glimepirid	< 30 ml/min	
Hydrochlorthiazid og kaliumbesparende midler	< 30 ml/min	
Ibuprofen	< 30 ml/min	
Kaliumchlorid	< 30 ml/min	
Lercanidipin	< 30 ml/min	
Levetiracetam		< 90 ml/min
Losartan	< 30 ml/min	
Losartan og diuretica	< 30 ml/min	
Mesalazin	< 30 ml/min	
Metformin	< 30 ml/min	< 60 ml/min

	Kontraindiceret	Dosisreduktion
Methotrexat	< 30 ml/min	< 60 ml/min
Metoclopramid		< 60 ml/min
Mirabegron		< 30 ml/min
Mirtazapin		< 40 ml/min
Morphin		< 60 ml/min
Naproxen	< 30 ml/min	
Oxycodon		< 90 ml/min
Paracetamol		< 30 ml/min
Paroxetin		< 30 ml/min
Pregabalin		< 60 ml/min
Ramipril		< 60 ml/min
Ramipril og diuretica	< 30 ml/min	
Rivaroxaban		< 50 ml/min
Rosuvastatin	< 30 ml/min	< 60 ml/min
Sildenafil		< 30 ml/min
Spironolacton	< 30 ml/min	
Sulfamethizol		< 90 ml/min
Timolol, kombinationer (brinzolamid, dorzolamid)	< 30 ml/min	
Tramadol		< 30 ml/min
Trimethoprim	< 15 ml/min	< 25 ml/min
Venlafaxin		< 30 ml/min
Zopiclon		< 90 ml/min

Kommentarer:

Losartan: Gælder børn > 6 år.

Dicloxacillin: Kan være nødvendigt.

Spironolacton: Kontraindiceret til børn ved GFR < 60 ml/min.

Udarbejdet af læge, ph.d. Casper Kierulf Lassen, Klinisk Farmakologisk Afdeling, AUH.